

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srodę dnia 9 Października v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 1 października.

(z Ruskiego Inwalida.)

Przez Naywyższy Dyplomata pod dniem 22 września, Jenerał-Major, Xiążę *Lubomirski*, naczelnik 6tey dywizyi pieszey, mianowany kawalerem orderu s. Równego z Apostołami Xiążęcia *Włodzimierza 2giey klasy*, w nagrodę okazanego męztwa i waleczności w potyczce z Turkami pod Kulewczą.

— Przez Naywyższy Dyplomata pod dniem 17 września, Jenerał-Porucznik, *Turczaninow 2gi*, mianowany kawalerem orderu s. *Anny 1szej klasy*, w nagrodę okazanego męztwa i waleczności w dniu 20 października 1828 roku w Litwie z Góralami.

— Jenerał Marszałek Polny, Hrabia *Fon-der-Osten-Sacken*, Wódz Naczelny 1go Woyska, dnia 28 z. m. wyjechał do *Mohilewa*. Dnia 26 z. m. przybyli tu ze *Stawropola*; zarządzający uczebną brygadą artylleryyską i szkołą przy niej, Jenerał-Major *Perren 1szy*; z różnych guberniy, Naczelnik garnizonow artylleryyskich tuteyszego okręgu, Jenerał-Major *Kuzmin 3ci*.

Sankt-Petersburg dnia 3 września.

(z Ruskiego Inwalida.)

Wyjątek z listu prywatnego

Oboz pod Szumłą, dnia 10 września 1829 roku.

Tak więc, Kochany przyjacielu, nasza wojna już się skończyła! Trwały i korzystny dla Rosyi, a na wieki dla MONARCHY Rossyjskiego sławny pokoy uwieńczył nasze trudy i prace! Wiadomość ta do ciebie, mieszkańca stolicy, zapewne dójdzie daleko prędzey, aniżeli ten list; bez wątpienia atoli nie bédziesz wiedział o ostatnich, ciekawych stosunkach naszych, tu pod *Szumłą*, z W. Wezyrem, oraz ze znakomitym Janczarów wygubicielem, *Husseinem Baszą*; zdają się mi być one tak interessującemi, że, pomimo wielkiej ważności terazniejszych wypadków politycznych, uważam je za godne szczegółowego opisu dla ciebie.

Od samego początku układow o pokoy w *Adryanopolu*, nasz Jenerał, (dowódca 3go korpusu piechoty, Jenerał-Porucznik *Krassowski*) pragnąc uniknąć daremnego krwi rozlewu, dołożył starania ku zbliżeniu się z tureckimi naczelnikami w *Szumli*, i dla tego właśnie miał z nimi różne stosunki, nie wiele wprawdzie znaczące, ale takie, które ugruntowały już dobrą znajomość, lubo z tém wszystkim były zachowywane wszystkie wzajemne środki ostrożności.

Nagle, dnia 1 tegoż września, *Hussein* przysłał sam parlamentarza, ażeby, na skutek poruczenia W. Wezyra, prosił o widzenie się z Jenerałem. Jenerał chętnie przyjął tę propozycyę, i w kilka godzin, wszyscy się zjechali na miejsce naznaczone.

Po uczynieniu rozmaitych przywitań, tak ze swojej strony, jako i od osoby W. Wezyra, *Hussein* i jego towarzyszy, zaufany Wezyra urzędnik, *Naszid-Bey*, oświadczyli, iż rzeczą niniejszego ich widzenia się jest to, że Wezyr, nie otrzynując za *Batkanu* żadney wiadomości i nie zupełnie nie wiedząc o skutkach układow o pokoy w *Adryanopolu*, ma nadzieję, że od samego Jenerała dowie się o istotney prawdzie, i dla tego udaje się doń z zupełną ufnością. Jenerał oświad-

czył: iż szczegółowey o układow wiadomości dać nie może; jednak rzeczywiście nie przestają być uskuteczniane w sposob przyjacielski, z pełnomocnikami, których wprost przysłał Sułtan z *Konstantynopola*; że w nader prędkiem czasie albo powinien zostać podpisany pokoy, albo nasza armia ruszy do *Stambułu*; że już wszystko przygotowano ku temu przedsięwzięciu; że nasze woyska wzięły twierdzę *Enos*, zajmują *Wizę*, *Luleburgas*, *Sarai* i *Czortę*, lewem skrzydłem opierając się o *Midię* i naszą flotę czarnomorską, a prawem przytykając do naszey flotty, pod *Dardanellami* i na *Archipelagu* stojącey. *Hussein* odpowiedział, że, w terażniejszym stanie rzeczy, zupełną daje wiarę tym wypadkom i nie wątpi o dalszych postępach naszych, gdyż naród turecki i woysko mużułmańskie bardziey wspaniałomyślnością, aniżeli orężem podbiliśmy i pokonaliśmy. Potém, ze szczególném naleganiem wypytywał się, wczémby się zawierały żądania nasze przy zawieraniu pokoju, o których sam Wezyr nie ma żadney wiadomości. Jenerał rzekł na to do *Husseina*, że, lubo istota artykułow traktatowych nie jest mu wiadomą, znana atoli z doświadczenia wspaniałomyślność CESARZA JEGOMOŚCI może służyć za pewną rękoymią, iż NAYJAŚNIEJSZY PAN nie zechce poniżyć, ani dostojenstwa, ani honoru Państwa Tureckiego; że JEGO CESARSKA MOŚĆ, pośród nayzaciętszych działań wojennych, nie przestawał życzyć sobie przyspieszenia pokoju, i zawsze zalecał łagodnie obchodzić się z mieszkańcami i bezbronnymi. *Hussein* i *Naszid-Bey* odpowiedzieli, że za taką wspaniałomyślność Bóg zesłał orężowi naszemu szczęśliwe powodzenie; iż będąc na miejscu naszym, nigdyby nie mogli tak postępować. Prztém oświadczyli Xiążęciu *Madatowemu* szczególniejszą wdzięczność za przyjacielskie oheyście się z mieszkańcami, podczas wyprawy na drogę do *Tirnowy*. Poźniey, *Hussein* bardzo dziękował za szczerość i otwartość naszych stosunkow i prosił z naleganiem, abyśmy rychło uwiadomili Wezyra, w razie otrzymania przez nas wiadomości o zawarciu pokoju. Jenerał chętnie mu to przyrzekł, a do zadowolenia z podziękowania za naszą uprzejmość przydał, iż my zawsze jesteśmy obowiązani postępować otwarcie, idąc za wolą i prawdami naszego WIELKIEGO CESARZA, który wszystkiemi czynami swemi dowodzi światu, że niczego nie chce ukrywać, postępując we wszystkiem z zupełną sprawiedliwością. *Hussein* prawie nie dozwolił Jenerałowi dokończyć, i, ująwszy go za rękę, rzekł z czułością: My uwielbiamy CESARZA waszego i ubóstwiamy. Potém zaczęła się przyjacielska rozmowa i różne oświadczenia, oraz zapewnienie szczególnego uszanowania ku Jenerałowi. Oprócz tego, pośród żartów, *Hussein* użalał się, że w rozprawach z nami postradał naylepsze swe konie, że nawet nie wiele pozostałych cierpi wielki niedostatek siana. Jenerał zaraz mu oświadczył, że dlań jedynie gotów jest wszystko uczynić i przysłać nawet siana, co też przyjęto ze szczególną oznaką wdzięczności. Przed pożegnaniem, cały wielki orszak *Husseina* znowu nas otoczył; Jenerał powiedział im, że pragnie jak nayrychley przysłać wiadomość o pokoju; co takóż przyjętém zostało ze szczególnemi okrzykami radości.

Tak przytém, jako w ogólności, i przy wszystkich innych widzeniach się, Turcy nader ciekawymi byli widzieć portret CESARZA JEGOMOŚCI,

na tabakierze, nie dawno N a y m i ł o ś c i w i e y
darowanej Jenerałowi, i zawsze się mu przypa-
trywali ze szczególną uwagą.

Dnia 5, otrzymaliśmy wiadomość o zawarciu
pokoju. Jenerał natychmiast pojechał sam do
Szumli, aby o tém uwiadomić W. Wezyra. Przy-
jazd nasz do tey twierdzy taką uczynił radość
między wojskami i mieszkańcami, iż trudno na-
wet ją opisać. Wezyr i *Hussein* zaraz prosili
Jenerała o pokazanie tabakierki z portretem Ce-
sarza Jegomości i okazali przed nią prawdziwe
uszanowanie.

Dnia 8 września, w dniu pamiętnym bitwy
na polu *Kulikowém*, zanieśliśmy do Pana Boga
dziękczynne modły za udzielony pokój. Nabo-
żeństwo odprawione było w obliczu wszystkich
wojsk, na obraném miejscu, między naszym obo-
zem a *Szumlą*, potem odbyła się parada w obec-
ności W. Wezyra, *Hussein*a Baszy i nader wie-
lu ich urzędników. Wezyr częstó wojskową przy-
jął ze szczególną zadowoleniem; wojska prze-
ciągały przed nim dwa razy, a potem stanęły
w porządku bojowym. Piękna postawa naszych żoł-
nierzy, dobry porządek, szykowność i szybkość
poruszeń, zdumiewały Turków, którzy sami wyzna-
li, iż nie mieli bynajmniej nadziei widzieć po-
dobnego udoskonalenia.

Nazajutrz Wezyr i *Hussein* przyjechali do
naszego obozu, gdzie Jenerał pokazywał im szcze-
gółową musztrę: pieszego półku Xiążęcia Ora-
nii, jednego batalionu penzeńskiego półku pie-
choty i konno-bateryynej roty, N. 1990. Wielka,
w rzeczy samej, doskonałość, w której się dają
widzieć te oddziały, uderzyła tureckich naczelni-
ków, i oświadczyli oni, że się zdają być oczaro-
wanymi.

Nawzajem, W. Wezyr przyrzekł nam poka-
zać kilka batalionów regularney swej piechoty i
nieco konicy; nie chcę atoli tak długo zatrudniać
W Pana moim listem.

Pozostaje mi jeszcze dodać, że jestem przy-
życiu i zdrowiu, a po febrach naszych w prze-
szłym miesiącu sierpniu, wszyscy teraz, chwala
Bogu, znacznie się poprawujemy. Wesolą jest
rzeczą widzieć męztwo i duch naszych żołnierzy!
alboli też patrzeć na tuczność naszych koni! Ho-
norowie powiem W Panu, że nasz korpus, pomi-
mo wszystkich trudów dwuletniego pochodu, za-
ledwo ustąpi co do porządku i szykowności swym
towarzyszom, którzy pozostali w błogostawioney
Rosyi.

Wezwanie do napisania mowy na pochwałę w Bogu spoczywającego CESARZA ALEXANDRA Igo.

Stateczne opiekowanie się naukami i literaturą
w przeciagu dwudziesto-pięćcio-letniego panowania
w Bogu spoczywającego CESARZA ALEXANDRA I,
a w szczególności dobrodzieystwa, przez NIEGO zla-
ne na Cesarzką Akademią Rosyjską, darowa-
niem jej, wespół z ustawami i etatem, dostatecz-
nych ku jej utrzymaniu się środków, wkłada na nią
obowiązek żądania, ażeby na cześć tego MONARCHY
napisana była, godna Jego, mowa pochwalna, któ-
rąby też Akademia mogła przyjąć z oświadczeniem
swey wdzięczności dla jej autora.

Termin przysłania tey mowy do Akademii Ros-
syjskiej naznacza się rok czasu, od dnia ogłoszenia
o tém zadaniu w gazetach.

Autorowie nie będą kładli swych imion, ale na
czele dzieła umieszczą dewizę podług własnego upo-
dobania i przyłączą do niego zapieczętowaną kart-
kę, zawierającą w sobie imię, urząd i miejsce prze-
bywania autora, a na adresie też samą dewizę, która
się będzie zużydowała na czele dzieła. Kartka, nale-
żąca do dzieła uznanego za dobre, zostanie rozpie-
czętowana, inne zaś będą spalone. Pakiety zapisy-
wane bydź mają do Członka i Dożywotniego Sekre-
tarza Akademii Rosyjskiej, który, w razie po-
trzeby, da osobie, wskazanej przez niewiadomego
autora, rewers na otrzymane dzieło, z wyrażeniem
numeru i dewizy.

Autora, którego mowa pochwalna, po należy-
tém rozpatrzeniu, uznana zostanie zadosyćczynią-

cą i dobrą, Akademia uwieńczy nagrodą, stosownie
do jej wartości.

Uwieńczone dzieło jest własnością Akademii, i
autor jest obowiązany nigdy nie go nie drukować bez
szczególnego zezwolenia od Akademii, inne zaś dzie-
ła Sekretarz wraca tym osobom, które z należytem
pełnomocnictwem od autora udadzą się do niego dla
ich odebrania.

24 września 1829.

Piotr Sokołow.

Programma Dziennika Ministerium Spraw Wewnętrznych.

Za N a y w y ż s z e m zezwoleniem CESARZA JE-
gomości, przy Ministerium spraw wewnętrznych,
od dnia 1 września terażniejszego roku 1829, będzie
wychodziło pismo peryodyczne, pod nazwaniem:
Dziennik Ministerium Spraw Wewnętrznych.

Celem jego będzie udzielanie po całym Państwie
wiadomości, tak o rozporządzeniach Zwierzchności
w wydziale tego Ministerium, jako i o stanie róż-
nych części, pod jego zostających władzą.

W dzienniku tym będą się zawierały następu-
jące artykuły:

I. *Rozporządzenia.* Tu należą: N a y w y ż s z e
Ukazy, N a y w y ż e y potwierdzone postanowie-
nia Rady Państwa i najpoddanniejsze dokłady;
roczne obrachunki Ministerium spraw wewnętrz-
nych, cyrkularne i szczególne przedpisania Mini-
stra, zawierające w sobie nowe rozporządzenia lub
objaśnienia istniejących ustaw, i t. d.; dyplomata i
przywileje, N a y w y ż e y udzielone guberniom,
obwodom, miastom, stanom lub prywatnym oso-
bom. Wszystkie te akta będą drukowane w zupeł-
ności, a w potrzebnych okolicznościach zostaną
przydane do nich objaśnienia, ażeby ułatwić
czytelnikom sposobność przenikania przyczyn pot-
budkowych i zamiarów Rządu.

II. *Statystyka.* Do liczby przedmiotów tego ar-
tykułu będą w ogólności wchodziły następujące:

1. Artykuły teoretyczne o celu i objętości staty-
styki, tudzież o środkach ku nabywaniu i ulepszaniu
do tego oddziału wiadomości.

2. Opisy gubernij, obwodów i miast rosyjs-
kich, pod względem ich ludności, przemysłu, pło-
dów przyrodzonych, i t. d.

3. Porównawcze wiadomości o liczbie mieszkań-
ców w Państwie w ogólności, oraz o różnych jego
częściach w szczególe; o stosunku liczby narodzo-
nych do liczby zmarłych; o śmiertelności ludzi róż-
nego wieku i podług różnych strz. Rosyi, i t. d.

4. Porównawcze wiadomości o narodowem za-
patrzeniu w Państwie; o ilości zasiewu i m. rzaju; o
stanie magazynów miejskich i wiejskich, oraz kapi-
tałów pieniężnych dla zabezpieczenia żywności i t. d.

5. Wiadomości porównawcze o różnych w Pań-
stwie wypadkach, naprzykład: o zdarzeniach śmierci,
wynikających z rozmaitych przyczyn; o pożar-
ach; o nieurodzaju; o klęsce zrządzonej przez sza-
rańcę, powódź, pomór bydła, i t. d.

6. Opis zakładów gospodarskich, dobroczyn-
nych, naukowych i innych, zostających pod władzą
Ministerium spraw wewnętrznych.

7. Opisanie nowo wzniesionych lub mających
się wzniesić gmachów publicznych, pomników, i
t. d. z rysunkiem ich i widokiem.

8. Wiadomości statystyczne o stanie innych
krajów Europy i drugich części świata.

9. Oprócz tego, będą w tym artykule umieszczane
rozprawy i badania nad różnemi przedmiotami we-
wnętrznego zarządu Państwa; nad rozmaitemi środ-
kami policyjnemi; nad zaszczepieniem dobrych
w narodzie obyczajów; nad zapobieżeniem przestę-
pstwom; nad obowiązkami obywatelskimi w ogól-
ności, a w szczególności nad obowiązkami różnych
stanów, i t. d.

III. *Wiadomości.* Dla obfitości i różnaitości ar-
tykułów, wchodzących do Redakcyi Dziennika Mi-
nisterium spraw wewnętrznych, nie podobna do-
kładnie oznaczyć wszystkich przedmiotów, które
mogą wycieć do tego oddziału. W ogóle atoli, zamie-
rza się umieszczać wiadomości:

1. O wydarzeniach w Państwie co do wydziału po-
licyjnego.

2. O nadzwyczajnych i godnych uwagi zjawieniach w przyrodzeniu.

3. O nowych wynalazkach w gospodarstwie, przemyśle, i t. d.

4. O biegu handlu wewnętrznego, o jarmarkach, i t. d.

5. O zaprowadzeniu, stanie i postępie zakładów gospodarskich i miłośerskich.

6. O czynach ludzkości i wspaniałomyślności osób prywatnych.

7. O ofiarach osób prywatnych na zakłady dobroczynne i inne.

8. O nowych dziełach, wychodzących w materii zarządu Państwa i statystyki.

Redakcyja Dziennika Ministerium Spraw Wewnętrznych czyni wszystkie osoby, gorliwe o przykładanie się do dobra powszechnego, przez rozszerzanie pożytecznych wiadomości, aby przyjęły uczestnictwo w jej pracach, udzielając artykułów, dotyczących się przedmiotu, wyrażonego w dwóch ostatnich oddziałach.

Dziennik Ministerium Spraw Wewnętrznych będzie wychodził numerami, z 10ci do 12stu arkuszy druku złożonemi, co dwamiesiące. W teraźniejszym 1829 roku, zamierzono za drugie półrocze wydać trzy numera. Cena tego wydania półrocznie, w St. Petersburgu, 12 rub. 50 kopiejek; z przesyłaniem do wszystkich miast Państwa Rossyjskiego 15 rub. assygnacjami. Prenumerata przyjmuje się w redakcyi Dziennika, zostający przy Departamencie gospodarstwa Ministerium spraw wewnętrznych (u mostu Siniego, w domu Ministerium). Z innych miast prenumeratorem mogą addressować się wprost do Redakcyi, albo też do Expedycyi gazetney Pocztańtu Sankt-petersburskiego.

Pierwszy numer dziennika tego już się drukuje.

AUSTRYA WYŻSZA.

(z Gazety Lwowskiej).

O pobycie NN. Cesarstwa Ichmość w mieście prowincyjnem Linczu, zawiera tameczna Gazeta z dnia 25 września następujące dalsze wiadomości: Cesarz Jmć przejęty troskliwością o pomysłność swoich poddanych, korzystał ciągle z tutejszego pobytu w celu zasiągnięcia wiadomości o stanie istnjących tutaj różnych publicznych zakładów.

Tak w dniu 21 rano zwiedził N. Pan prowincyjnny dom poprawy i gmach głównej normalnej szkoły niedawno wystawiony; dnia 22 z południa, fabrykę rządową materii wełnianych, tudzież dnia 23 z południa szpital, dom obłąkanych i zakład ślepych, wchodząc w najmniejsze szczegóły zarządu pomienionych zakładów.

Stany prowincyjne hołdując uroczystości, jaką mieszkańcy tej stolicy z powodu pobytu NN. Cesarstwa obchodzą, wyprawiły w dniu 22 t. m. w sali redutowej, bezpłatną redutę, na której N. Cesarzowa Jeymość w towarzystwie znajdujących się tutaj Arcyksiążąt i swojego Dworu, raczyła przeszło godzinę zabawić.

Dnia 23 rano raczył N. Cesarz Jmć dawać powszechne wystuchanie, poczem w południe oglądał rezultat powtórnego strzelania do wieży fortyfikacyjnej.

Dnia 24 raczył N. Cesarz Jmć znajdować się na posiedzeniu rady rządu i onej przewodniczyć. Z południa, stojący tutaj załogą półk piechoty Arcyksięcia Rudolfa, wykonał w obecności N. Cesarza Jmci i dostojnych Arcyksiążąt, różne obróty wojenne. N. Cesarzowa Jmć zwiedziła znajdujące się tu klasztory Urszulanek i Elżabetynek, tudzież zakłady dobroczynności i naukowe.

Dnia 24 rano wyjechała N. Pani do Vöcklabruck, gdzie jak słychać, Królestwo Ichmość Bawarscy przybyć mieli w najwyższym incognito. N. Cesarzowa Jmć spodziewana znowu na dzień 25 września w Linczu.

— Dnia 9 —

O pobycie NN. Cesarstwa Ichmość w Linczu, zawiera tameczna Gazeta z dnia 28 września na-

stępujące dalsze wiadomości: W piątek, d. 25 t. m. dawał N. Pan od rana do godziny 12tej prywatne wystuchanie. O godzinie 1 stanął tu Król Jmć Bawarski, który zjechawszy się w Vöcklabruck z N. Cesarzową Jmcią, przybył tutaj dla odwiedzenia N. Cesarza Jmci. O godzinie 4tej, po obiedzie w kole rodzinnem, na którym znajdowali się tylko dostojni Arcy-Książęta: Antoni, Jan i Ludwik i Jego Król. Wys. Arcy-Książę Maxymilian d'Este, odjechał Król Jmć do Vöcklabruck. W d. 26 rano raczył N. Pan na nowo dawać powszechne wystuchanie, a czas popołudniowy poświęcił oglądaniu gmachu seminarium, który ma być rozszerzony, rzeźni mającej być przerobioną i gmachu administracyi tabakowej i stęplowej. Tegoż samego dnia powrócił N. Pani szczęśliwie z Vöcklabruck. Po południu wyjechał do Wiednia Arcy-Książę Jan. W niedzielę d. 27 przed południem znajdował się N. Pan na mszy w kościele Stanów, poczem zwiedził domy wychowanców wojskowych c. k. półkowi piechoty Arcy-Księcia Rudolfa i W. Księcia Badeńskiego, tudzież szpital wojskowy. Po południu NN. Cesarstwo Ichmość, w towarzystwie dostojnych Arcy-Książąt: Antoniego, Ludwika i Maxymiliana, i swojego Dworu, raczyli odwiedzić ogrod publiczny. Licznie zgromadzony lud miał przy tej sposobności szczęście być świadkiem pierwszego zobaczenia się NN. Cesarstwa Ichmość z dostojną Arcy-Księżną Zofią, która przez kilka miesięcy bawiła to u wod w Ischel, to w Tegernsee u dostojnej swej Matki, owdowiałej Królowej Jeymości Bawarskiej.

Kroczyca dnia 7 października.

Pismo czasowe Agramskie: Luna, z dnia 22 września zawiera artykuł następujący: „Jenerał Feldmarszałek Leytnant Hrabia Lilienberg naczelnie tutaj dowodzący, wyjechał dnia wczorajszego ku Banatskiej granicy, w towarzystwie Adjutanta jeneralnej komendy Majora Simunich i Sekretarza wojennego polnego Kraussa.”

FRANCYA.

Paryż dnia 27 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Utrzymuje się pogłoska o odmianach w Ministerium naszym; mówią teraz o weyściu Baronów Mounier i Portal. Pierwszy miał niedawno posłuchanie u Króla Jmci.

Listy prywatne z Londynu donoszą, iż rząd angielski zawarł wielkie kontrakta o dostawę rumu, kakao, ryżu, tabaki, narzędzi okrętowych, żelaza i t. d., co zrobiło mocne wrażenie.

Pan Fayot opisuje w *Revue de Paris* świętny bal, który w roku 1821 dał stan szlachecki w Moskwie Cesarzowi Alexandrowi. Między innemi wyraża: „W gruppach officerów, które się poza Cesarzem tworzyły, postrzegłem Paskiewicza. Jest on wysokiego wzrostu, rzadkich włosów i melancholijnego weyrzenia; lecz błyskawica była w tém weyrzeniu, a głębokie myślenie przedzieliło włos jego. Dybicz był także na tym balu. Miałem kilkakrotnie sposobność widzenia go: między innemi w *Taganrogu* przy śmierci *Alexandra*. Niski, brunatny, chodzi z pochyloną głową; zdaje się być zimny, atoli oko jego jest ogniste i zawsze czynne, czoło ma wysokie, plecy cokolwiek schylone. Osoba jego wystawia połączenie ognistej żywości myśli z wytwornemi wojskowemi kształtami, co wprawia w zadziwienie. Znakomity ten wódz uchodzi za człowieka przywiązanego do życia. Hrabia Paskiewicz jest poważnych obyczajów i posiada rozliczne wiadomości. Widziałem go znowu w uniwersytecie w *Charkowie*, dokąd przywoził był jednego ze swych synów.”

ANGLIA.

Londyn dnia 27 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

Książę Wellington przybył z wieyskiego swego mieszkania do tutejszej stolicy, i wkrótce po-

tém miał długą naradę z Hrabią *Aberdeen*, do której należeli także Poseł Austriacki, Margrabia *Palmella* i Pan *Taylor*, Poseł nasz przy Dworze Pruskim. Poseł Cesarsko-Rossyjski i Hrabia *Matuszewicz* mieli dziś blisko przez godzinę naradę z Hrabią *Aberdeen*.

Gdy Xiążę i Xiężna *Klarenzy* przybyli do *Brighton*, zostali przyjęci przez Hrabiego i Hrabinię *Münster*, tudzież radośnemi okrzykami zgromadzonego ludu. Nazajutrz wsiadli na statek parowy *Talbot* i popłynęli do *Dieppe*. Celem tej podróży jest jak słycać rozmówienie się z Xiążęciem Sasko-Meiningskim, który w *Dieppe* oczekuje dostojnej siostry swojej. Dnia 7 października spodziewają się w *Brighton* powrotu Xiążęcia i Xiężny *Klarenzy*.

Gazeta wychodząca w *Brighton* donosi, iż niedługo zaydzie odmiana w ustawach kościelnych Anglii, i że tym celem mianował już Król Jmć Kommissyą, w której zasiadać mają: powszechnie szacowany Lord *Stowel*, oraz Biskupi Londyński, Linkolmski i Gloucesterski.

Cobbett twierdzi w swoim peryodycznym piśmie, *Political-Register*, iż całe dwie prowincye Angielskie, to jest Hrabstwa *Bedfordshire* i *Buckinghamshire* są podobne kolosalnemu więzieniu dla nieszczęśliwych klas roboczych. Biedacy ci bywają w nocy zamykani w niepokrytey zagrodzie, a we dnie tułają się po kraju. Z powodu tego twierdzenia Pana *Cobbett*, jedna z gazet tutejszych czyni uwagę, iż kraj nie może się obyć bez praw względem ubogich.

Korrespondent gazety *Times* donosi z *Lizbony*, iż stan *Miguelistów*, którzy wrócili z porażki przy wyspie *Terceirze*, jest nader smutny. Poniesioną stratę rachują do 2,000 ludzi i 4 miliony kruzadów. Okazuje się to z raportu dowódcy wojska i dzienników okrętowych.

Manuel de los Santos Guzman, dowódca wojska Hiszpańskiego na okręcie *Bingham*, który (jak wiadomo) zawinąć musiał do *Nowego Orleanu*, wydał rozkaz dzienny do swoich 500 żołnierzy, zalecając im, aby pomni na stawę Iberyi, nie czynili przykrości nikomu z narodu, który ich gościnnie przyjął.

N I E M C Y.

(z Gazety Lwowskiej.)

Król Jmć Bawarski postanowieniem swoim z dnia 20 września oznacza przepisy dozoru i kontroli w cło. Inne postanowienie królewskie z d. 13 września dotyczy się oclenia wozów pocztowych.

Królestwo Ichmość spodziewani byli znów w dniu 2 października w *Monachium*.

JJ. KK. W.W. Xiężna *Max*. Bawarska i jej dostojna siostra *Arceyxiężna Zofia* austriacka zjechały dnia 25 września z *Tegernsee* do *Monachium*, znajdowały się w teatrze król. na przedstawieniu *Egmonta*, poczem dnia następującego pierwsza pojechała do *Tegernsee*, a druga do *Wiednia*. Dnia 25 września przybyła owdowiła W. Xiężna *Toskańska*, z *Drezna* do *Monachium*, gdzie już od dni kilku bawił *incognito* W. Xiężę *Meklembursko-Szweryński*, powracający z *Włoch*.

Magistrat miasta *Bamberg* wydał pod dniem 18 września uwiadomienie tej treści, że śledztwo i roboty przygotowawcze do połączenia *Dunaju* z *Menem* przez przybyłą tamże Król. Komissyą do kanałów wyznaczoną, są rozpoczęte, i mieszkańcy są wezwani, aby znaki i pale, które w okolicy *Rednic* będą bite, o ile być może oszczędzali i przykładali się do onych utrzymania. (Zamiar połączenia *Dunaju* z *Menem* ma być za pomocą rzek *Rednicy* i *Altmühl* uskutecziony.)

G R E C Y A.
(z Gazety Lwowskiej.)

Oto jest summaryczna treść trzynastu wyroków czwartego Zgromadzenia Narodowego, wydanych w *Argos*. 1) Zgromadzenie narodowe potwierdza w całej treści odpowiedzi Prezydenta *Greycy*, dane angielskiemu Rezydentowi *P. Dawkins*, w skutek udzielonego mu protokołu z dnia 22 marca, i nadaje Prezydentowi moc należeć do układowych tyczących się ostatecznego losu *Greycy*, gdyby do tego był wezwany, wszelako pod warunkiem, że w tej mierze trzymać się będzie umowy traktatu londyńskiego, i zasad ustanowionych dnia 14 (26) kwietnia 1826 w *Epidaurze*. Zgromadzenie narodowe zastrzega sobie prawo ratyfikacyi. 2) Zgromadzenie narodowe potwierdza wszystkie urzadzania wewnętrzne, poczynione przez Prezydenta, sankcjonuje ustanowienie Senatu w mieyscu *Panhellenionu* z 27 członków, stanowi wybor i zakres działalności tego Senatu, porządkuje przygotowawcze roboty do przyszłej konstytucyi, i obmyśla innego Prezydenta na przypadek śmierci terażniejszego. 3) Urządza skarb i co się do niego ściąga; upoważnia do pożyczki 60 mil. franków. 4) Daje moc Prezydentowi urzadzania siły lądowej i morskiej, i odnawia prawo konskrypcyi z roku 1825. 5) Zezwala na wynagrodzenia tym, którzy narodowi nadzwyczajnie ponieśli ofiary, mianowicie wyspom *Hydrze*, *Spezyi*, *Ipsarze*, załodze *Missolungi*, wojsku *Karaiskackiego* i t. p. 6) Poleca rządowi wziąć tymczasowo na siebie przed rokiem 1821 zaciągnięte długi gmin po sprawdzeniu onych wierzytelności, takowe w jak najkrótszym czasie zaspokoić, i ilość takową stosownie do okoliczności, od gmin ściągając. 7) Potwierdza przełożone przez Prezydenta pierwsze sztuki monety, których jedna, *fenix*, wynosi sześć na wagę w wartości jednego talara hiszpańskiego, z srebra podług francuzkiego szrotu; podzielona będzie na sto leptów, dla czego wszystka zdawkowa moneta, sztuki miedzi po 1, 5 i 10 leptów w obieg puszczone być powinny. Moneta ta, ma na jednej stronie *fenixa*, nad którym unosi się *Krzyż*, z napisem: „Państwo greckie, 1821;” na drugiej między różczkami *wawrzynową* i *oliwną*, wartość i napis: „*J. A. Capodistrias*, *Kybernitis*, 1828.” 8) Upoważnia Prezydenta do ustanowienia orderu rycerskiego, i do rozdania ozdób takowego *Admirałom*, *Szefom* i *Oficerom* *Mocarstw* sprzymierzonych, jakoteż *Filełom* za granicami *Greycy*. Znak ten honorowy nie ma być *Grekom* dany aż do rozstrzygnięcia następnego Zgromadzenia narodowego, Prezydent zaś może go nosić. Poźniej względem rozdania *Grekom* dodano warunek: (lub wcześniej, gdyby to rząd za dobre uznał). Upoważnia daley w przyszłej stolicy *Greycy*, wzniesienie *Świątynię* *Bogu*, *Zbawicielowi*; do *Dworów* sprzymierzonych i do *Bawaryi* wysłać deputacye z podziękowaniem, a w *Nawarynie* i *Pataldi*, gdzie jak wiadomo, wysiadła na ląd wyprawa francuzka, postawić pomniki. 9) Ustanawia listę cywilną Prezydenta rocznie na 180,000 *fenixow* (30,000 hiszpańskich talarow). Prezydent nie przyjął tego wniosku, „z powodu potrzeb kraju” i żądał pozwolenia, aby miasto tego, mógł podnieść ze skarbu publicznego, co potrzeba na nadzwyczajne koszta. 10) Ogranicza zakaz wywozu starożytności i tylko Prezydentowi dozwala dawać takowe do muzeów tego lub owego Państwa we względnie archeologicznych badań. 11) Stanowi fundusze na zakłady naukowe i sierot; upoważnia Prezydenta zaprowadzić porządek w zarządzie klasztorów i na takowe rozłożyć stosunkowo ciężary krajowe. 12) Stanowi załatwienie spraw, które przed przybyciem Prezydenta *Greycy* już były rozpoczęte. 13) Dotyczy się zwołania nanow czwartego Zgromadzenia narodowego i odnowienia onegoż posiedzenia.

Poswolono drukować. Zpolscenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi

Wilno dnia 9 października v. s. 1829 roku.

Przedaż publiczna.

1 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: że na uzyskanie należący od dzierżawcy skarbowego folwarku Leszczyń w Obwodzie Białostockim położonego, szlachowca Józefa Babeckiego, arendowney nieruchomości, przeznaczono na sprzedaż z publicznych targów wydzieloną temuż Babeckiemu z Exdywizyi majątku zmarłego Półkownika Lachnickiego, za sumę 3,844 złotych, schedę w Powiecie Grodzińskim w folwarku Borysowiczynie, zawierającą w sobie orowego gruntu 25 morgow 98 prętow, łąk 8 morgow 255 prętow i sosnowych zarośli 20 morgow i 137 prętow, przynoszącą rocznego dochodu 10 rub. 42 kop. i ocenioną przez Opiekę Dworzańską 115 rub. 48½ kop. srebrem. Dla czego życzący kupić takową schedę, mają przybywać dla targów do tego Rządu Gubernialnego z gotowem i pieniędzmi na terminy: pierwszy dnia 15 października, drugi 4go listopada tego roku, a na trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w St. Petersburgskich Gazetach. Dnia 17 września 1829 roku.

Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Tadeusz Afanasiewicz.

Naczelnik Stoła Sobolewski.

1. Od Litewsko-Grodzińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się, że na uzyskanie należności: Skarbowey od Horodyskiego mieszkańca żyda Wolfa Wilbiszewicza Prowiantskiej wiedzy na mocy Ukazu Rządzącego Senatu od 24 kwietnia tego roku N. 259 przeznaczono na sprzedaż z targów publicznych, oddany w tej rzeczy na ewikcyę murowany dwupiętrowy dom żyda Chaima Owsiejowicza Łandy w Mieście Słonimie położony, oceniony przez przysięgłych taxatorów w niepalnych materiałach 12,000 rubli assygnacyami — Dla czego życzący kupić takowy dom, mają się stawić dla targów do tego Rządu z gotowem i pieniędzmi w terminach: pierwszym 30 października, drugim 15 listopada tego roku, a trzecim ostatecznym we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w St. Petersburgskich gazetach dnia 27 września 1829 roku.

Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Tadeusz Afanasiewicz.

Naczelnik Stoła Sobolewski.

Wiadomość dla miłośników ogrodu.

1 J. H. Zigra w Rydze uwiadamia niniejszemu: że sprzedaje cebule kwiatowe hollenderskie w najpiękniejszych odmianach, drzewa owocowe mogące rodzić w krótkim czasie po przeniesieniu; porzeczeki, agresty, maliny i orzechy włoskie; oraz nasiona warzyw i kwiatów w najlepszym gatunku, jako też drzewa i krzewy zagraniczne służące do ozdobienia ogrodów i siedlisk w cenie nuyumiarkowańszej.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

O s w i a d c z e n i a.

1 Bogumił i Zacheusz bracia Olędzcy ś. p. Urnych Kazimierza i Barbary z Hryniewickich małżonków Olędzkich synowie, naprzeciwno Urgo Michała Daniłowicza czynią oświadczenie z następnych pobudek: iż żalący się mając wspólny interes z obżałowanym Daniłowiczem jako szwagrem swoim w dochodzeniu summ, od massy JO. Xięźniczki Stefanii Radziwiłłówny należących, tegoż obżałgo szwagra swojego, plenipotencyami swojemi mianowicie: przez oświadczającego Bogumiła Olędzkiego dnia 19 stycznia 1819 roku przed pisarzem aktowym Powiatu Opoczyńskiego Województwa Sandomierskiego, W. Janem Zakrzewskim, a przez żalącego się Zacheusza Olędzkiego dnia 19 czerwca tegoż 1819 roku w Sądzie spraw cywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatów zeznanemi; do zajęcia się wydobyciem takowych summ upoważnili, którem za takowem i plenipotencyami działając; lubo pokazuje rachunek odebranych przez siebie, dla żalących się i swojej żony, oraz drugiej siostry Urney Moniki Winskiej, pieniędzy, jednak onych w zupełności komu wiele należy się, a szczególnie żalącemu się Bogumiłowi Olędzkiemu w najmniejszej części nie wydaje, i do ostatecznego obrachunku nie przystępuje; dla tego żalący się, odwołując wydane obżałmu plenipotencye, i na dalszy czas przekroczone, działanie w interesach żalących się, zastrzegając obok tego dopomnieć się odebranych za wydanem i plenipotencyami na rzecz oświadczających summ niniejsze do akt publicznych dla wiadomości podają oświadczenie i własnoręcznie podpisują się. Datt dnia 28 września 1829 roku.

Bogumił Olędzki.

Zacheusz Olędzki.

Roku tysiąc osmset dwódziesiątego dziewiątego miesiąca septembra trzydziestego dnia. Przed Sądem spraw cywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatów osobiście stawając WW. Bogumił i Zacheusz bracia Olędzcy niniejsze oryginalne oświadczenie do akt Sądu tego podali i na takowe podanie w protokule potocznym własnoręcznie rozpisali się.

Assesor Niewiarowski.

Jest w Aktach Ziemskich świadczą Sekretarz Rafał Kosiński.

Dozwala się drukować, Wilno 1829 d. 8 października. L. Borowski Cenzor.

O g ł o s z e n i e.

1 Dzieło pod tytułem *Jan Wyżygin* wyszło z druku od niejakiego czasu: a zatem PP. Prenumeratorem, którzy jeszcze nie odebrali onego, zechcą zgłosić się do sklepu Wołczaninowa obok Sgo Kazimierza, albo do Kolektorów od których mieli bilety, a życzący to dzieło nabyć mogą go dostać albo w sklepie tegoż Wołczaninowa albo w innych księgarniach.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 8 paźdź. Cenz. L. Borowski.

Podrady.

2 Ministerjum Wojennego Kommissoryatski Departament wzywa życzących podjąć się przewozki z Kommissyi Bałtskiego Kommissoryatskiego Depo do różnych mieysc, tak w Rosyi i Bessarabii, jak i za granicę, gdzie woyska są rozpołożone, skarbowych rzeczy w przeciągu jednego roku. Takowi życzący raczą przybywać do Departamentu z przyzwoitemi ewikcyami do targow na terminy następującego miesiąca listopada 18go, 23go i 25go dnia w czasie zasiadania, gdzie i warunki będą im objawione.

2. Ryzki Ekonomiczny Komitet drog komunikacyi wzywa życzących podjąć się dostarczenia dla robot następującego 1850 roku do 5 Dyrekcyi Winiawskiej wodney komunikacyi różnych rzeczy potrzebnych niżej wyrażonych, i przyjąć taniej ofiarowanych cen za nie, a mianowicie: pakuly smoloney 320 pudow po 7 rubli za każdy, sadła wieprzowego 30 pudow, ołowiu 300 pudow po 9 rubli, halsbantów żelaznych z czugunem (żelaznemi) piętnikami 12 długości 11½ futow, każdy halsbant z kotwicą wagi 18 pudow a piętnik z panewką 4 pudy po 35 rub. za pud, donkratów 12 po 150 rub. za każdy; miedzianych dłu 12 wagi 36 fun. po 3 rub. za funt; węgla 600 czterdzięci po 1 rub. 50 kop. za każdą; gwoździ dwuciosowych 45 tysięcy po 12 rub. za tysiąc; lin białych 60 pudow po 16 rub. za pud; lin okrętowych 12 pudow po 18 rub., blokowych 15 po 18 rub. za pud; mchu 84 kub. sążni po 30 rub. za sążeń. Pomalować oleyno dubeltowie 8 karaulnych domow i tyleż szop materyałowych po 400 rub. za oboje. Rozbić dzikiego kamienia w płyty drobne wielkości od 1 do 3 cali 135 sążni po 30 rub. i grube wielkości od 4 do 5 cali 361 k. s. od sążnia po 25. Dostarczyć mularzy w ogóle od 1 maja do 1 września 2500 ludzi po 3 rub. 20 kop.; o palaczy od 1 kwietnia do 1 września 375 po 2 rub. 75 kop.; cieśli 7500, po 3 rub. 25 kop.; kowali 800 po 2 rub. 50 kop., parobkow 9000, po 1 rub. 35 kop. na dzień każdego i wyrobić cegły czerwoney i nazywającej się Szomaszewską z gliny przygotowanej we 2 cegielniach 1,750,000 rubli. Życzący raczą przybyć do targow do pomienionego Komitetu naznaczonych dni 21, 23 i 24 następującego października z przyzwoitemi i dostatecznemi ewikcyami, przy czem i warunki będą objawione.

Sekretarz Masłow.

Objawienie.

2 Uprzywilejowany Dentysta Löffler niżejszym ma honor zawiadomić Prześwietną Publiczność, iż po powrocie swoim z podróży, znnowu obrat mieszkanie na Niemieckiej ulicy w domu JW. Sowietnika Rogalskiego.

N. Löffler.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzęstowski.

Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dla usatysfakcyonowania kredytorów i pretensorów W. Jana Korczyca b. Chorążego Gwardyi Rosyjskiej, Remissą Sądu Głównego Grodzieńskiego

tego Departamentu w dniu 19 marca r. b. 1829 zakroczoną przez niego, w terminie tą remissą przepisany, to jest: w dniu 17 septembra r. 1829 ad fundum folwarku Moenszyna w powiecie Wołkowyskim położonego w komplecie z niżej podpisanych osób złożonym przybywszy, administracją funduszu pod konkurs oddanego W. Elźbiecie z Bronskich Korczycowey Chor. Gwardyi Ross. powierzył, komportacją na wszystkich w ogólności stawających i niestawających debitorze i kredytorach wszelkich papierów, obligów i dowodów, poszukiwana przez nich pretensye wspierać lub unieważniać mogących, słowem wszelkich a wszystkich jakie do sprawy są potrzebne, w dniu dwódziesiątym ósmym oktobra r. b. 1829 przy registrach w kancelaryi Ziemskiej Wołkowyskiej spełnić się pod karami sprzeciwienia powinna; naznaczył; słowem to wszystko załatwił, co tylko remissą do spełnienia w pierwszym zjeździe polecono, i co przez strony wniesane było. Celem zaś ostatecznego tej Exdywizyi ukończenia terminu powtórnny zjazd w dniu dwódziesiątym piątym nowembra r. b. 1829 zakreślił. Na który ażeby wszyscy z jakiegokolwiek względu do funduszu W. Jana Korczyca rozszczyjący pretensją, w majątności Moenszynie w gubernii Grodzieńskiej w powiecie Wołkowyskim położony, z dowodami stawali, i należności swoje pod amissją probowali, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski przez niniejszą w Gazecie Kuryera Litewskiego umieszczającą się awizacją wzywa i obowiązuje.

Franciszek Kozierowski Sędzia Graniczny Wołkowyski Prezydujący Exdywizor.

Antoni Hłaski Sędzia Gran. Płt Wołkowyskiego Exdywizor.

Wincenty Bohuszewicz Sędzia i Exdywizor
Stanisław Chodorowicz Regent Sadu Grodzieńskiego Płt Wołkowyskiego i Exdywizor.

Przedaż publiczna.

3 Опись Правления Государственнаго Заемнаго Банка объявляюща, что въ ономъ продаваться будеть заложенное имѣніе Помѣщика Гаврилы Раевского, состоящее въ Могилевской Губерніи Мстиславскаго Повѣна въ деревнѣ Боганьковкѣ ревизскихъ мужеска 91, и женска 63 души, съ находящимися въ ономъ фольваркомъ хошнжемъ, винокурнымъ заводомъ, сироемъ, имуществомъ и землею фольварковой пахатной и сѣлокосной 120, крестьянской 160, подьльсомъ сироевымъ 20, дровянымъ 50, всего 550 десятины. Сие имѣніе по 10 лѣтней сложности годоваго дохода оценено, въ 6,800 р., означенной же фольварокъ съ принадлежностями оцененъ особо въ 515 руб.; продаешя за неплатель сѣдующей Государственному Заемному Банку недоимки по займу Г. Раевского на 24 года 1825 ноября 1 асс. 13,600 р. Сроки поргамъ назначены сего года декабря 9, 11 и 13 числа. Желающіе купити имѣніе, могутъ явиться въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде познанныхъ числа въ присудешвенное время и видѣть въ ономъ продаваемомъ имѣнію описъ и условія.

Правитель Канцелярии Яковъ Федоровъ

3 Od Rządu pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, że w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyą majątek obywatela Gabryela Rajewskiego, położony w Gubernii Mohilewskiej Powiecie Mscistawskim we wsi Bohatkowce re-wizyynnych dwóch płci męzkiej 91, i żeńskiej 63,

ze znajdującym się w nim folwarkiem Ch. iniaż z zawodem gorzalczanym; zabudowaniem, majątkością i gruntem folwarcznym oronym i łakami 120, włościańskimi 160, pod lasem budowlawym 20; opałowym 50, ogółem 350 dziesięcin. Majątek ten podług 10 letniej intryty rocznego dochodu oceniony 6,800 rubli, oznaczony zaś folwark z przynależnościami oceniony osobno 515 r.; sprzedaje się za nieopłacenie należącego się pożyczkowemu Bankowi państwa remanentu wedle pożyczki P. Rajewskiego na 24 lata 1823 listopada i assyg. rub. 13,600; terminy targow naznaczone tego roku grudnia w dniach 9, 11 i 13. Życzący kupić majątek mogą przybywać do Rządu pożyczkowego Banku państwa i przed oznaczonymi dniami w czasie posiedzeń i widzieć w nim przedającego się majątku inwentarz i kontrakt.

Rządca kancelaryi Jakow Fiedorow.

3. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, że za niedoimkę liczącą się na byłym dzierżawcy w powiatowem mieście Dziśnie poborów trunkowych tamecznym żydzie Mendelc Lipkowie Kenisbergu, której niedoimki podług zapewnienia Mińskiej Izby Skarbowey należało do 1go stycznia 1827 roku 29,842 ruble 3 kop.; przedawać się będzie w tym Rządzie z publicznego targu główny muryrowany dom, należący do tegoż Kenisberga; położony w mieście Dziśnie; przynoszący rocznego dochodu 800 rubli, który w byłym podradzie w Dyneburskim budowniczym komitecie przyjmowany był na ewikęją w 94,978 rublach 66 kop. a w późniejszym czasie 30 listopada 1827 roku przez Mińskiego Gubernialnego architekta na miejscu opisany i oceniony w niepalnych i palnych materiałach 67,949 rubli; którego tu domu szeregółowy inwentarz z ocenką okazane będą kupującym pod czas targow; dla czego życzący kupić pomieniony domi zechcą stawić się do tego Rządu na targi w terminach, pierwszym dnia 15go października, drugim 16 listopada, a w trzecim i ostatcznym 15go grudnia tego 1829 roku. Września dnia 24go 1829 roku.

Sowietnik Czerniejew.

Sekretarz Zahorowski.

Gubernialny Sekretarz Łaski.

P o d r a d y.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet niniejszém wzywa życzących do targow w nim odbywać się mających, w dniach przyszłego oktobra 21, 23 i 24, na oddanie dostarczenia dla robót II Dyreccyi Windawskiej Wodney Komunikacyi w następnym 1850 roku od 1 kwietnia do 15 maja opalaczów 4 i parobków po 80 ludzi codzień, a od 15go maja do 1 oktobra mularzy 48, opalaczów 4, parobków 375, kowalów 4, i cieśli 16, na każdy dzień i do roboty ziemtoczerpalney maszyny od 15 maja po 15go października codzień po 15tu ludzi; życzący poljąc się wskazanego dostarczenia, zechcą przybywać do Komitetu na dni wyżej wymienione z pewnemi, dostatecznemi i wątpliwościami niepodlegającemi ewikęjami, gdzie mogą widzieć i kondyeye, na których trzeba będzie dostarczać wspomnianych robotników.

Sekretarz Wachrucki.

3 Rząd Gubernski Minski ogłasza: iż dla woysk, Etapow, Ostrogow, i Urzędniów wodney komunikacyi, w Minskiej Gubernii znaj-

dujących się, postanowiono przygotować do dnia 1go stycznia następnego 1850 roku — W Minsku dla woysk, drew trzypolanowych 441 sążeń, 1 i 10 wiersz.; licząc sążeń po rub. 8, kop. 33; świec 101 pud i 10 funtów, pud po rubli 12 kop. 40; słomy 684 pudy, pud po kop. 20. — Dla ostrogu: drew 101 sąż. 2 arsz. i 2 wiersz. licząc sążeń po rubli 8 kop. 33; świec 1 pud, licząc pud po rubli 12, kop. 40; słomy 157 1/2 pud, licząc pud po kop. 20; oleju 9 pudów, 24 fauty 86 złotych. licząc pud po rub. 6 kop. 79; i knotu 1 pud, 34 fauty; 36 złotych. licząc za pud po rubli 71 — W Bobruysku, dla woysk drew 4,943 sążni, 2 arszyny; 12 wierszkow, licząc sążeń po rubli 7. kop. 49; świec 908 pudów, 30 funtów, 24 złotychniki, licząc pud po rubli 10 kop. 98; słomy tak na jednoroczne użycie, jako też w zdarzeniu potrzeby poprawienia szafaszew, jeśli w roku następnym przybędą do fortecy Bobruyskiej dla robot woyska, 23, 164 pudy, 22 fauty, licząc pud po kop. 26; oleju 137 pudów, licząc każdy po rubli 7, kop. 59; knotow 26 pudów, po rubli 59 kop. 90 — Dla ostrogu: drew 26 sążni, 2 arsz. 8 wierszkow, licząc sążeń po rub. 7 kop. 49; słomy 45 pudów, licząc za każdy po kop. 26; oleju 2 pudy, 30 funtów, pud po rub. 7 kop. 59; i knotu 12 funt. 24 złotych. pud po rubli 59 kop. 90. — W Słucku, dla woysk drew 272 sążni; 10 wierszkow, licząc sążeń po rubli 7 kop. 50; świec 45 pud. 35 fun.; pud po rubli 10 kop. 50; słomy 710 pudów, 20 funtów, licząc pud po kop. 17. — Do ostrogu: drew 24 sążni 4 1/2 wiersz. licząc sążeń po rubli 7 kop. 50; słomy 30 pud. za każdy po kop. 17; oleju 1 pud, 33 fauty, 32 złotychniki, za pud po rubli 6 kop. 50; i knotu 14 funt. 6 złotych. po cenie za pud rub. 76. — W Borysowie: dla woysk drew 194 sążni, 4 wierszki, licząc sążeń po rubli 7 kop. 57; świec 28 pud. 5 fun. pud po rub. 12 kop. 95; słomy 684 pudy, za każdy po kop. 25. — W miasteczku Nieświżu, dla woysk drew 553 sążni, 1 arsz., 12 wiersz. licząc sążeń po rubli 6 kop. 64; świec 114 pud. 30 fun. pud po rubli 11 kop. 90, i słomy 2,114 pud. 20 fun. pud po kop. 10 — W miasteczku Druł, dla woysk drew 123 sążni, 2 arsz. 2 wiersz., licząc sążeń po rub. 17 kop. 40; świec 20 pud. 10 fun. pud po rubli 14 kop. 75, i słomy 552 pudy, licząc za każdy po kop. 20 — W miasteczku Telschanach dla Urzędniów kanału Ogińskiego, drew 50 sążni za każdy po rub. 11 — W Dziśnie dla ostrogu drew 26 sążni, 2 arsz., 8 wiersz., licząc sążeń po rub. 15 kop. 93; słomy 45 pud. za każdy po kop. 20; oleju 2 pudy, 30 funtów, za pud po rub. 15 kop. 50, i knotu 21 funt. 24 złotych.; za pud po rub. 64 — W Wileycie dla Ostrogu drew sążni 24; wiersz. 4 1/2, licząc sążeń po rub. 10 kop. 93; słomy 30. pudów, za każdy po kop. 20; oleju 1 pud, 33. fauty, 32 złotychniki, za pud po rub. 10, i knotu 14 fun. 6 złotych.; za pud po rub. 30 — W Ihumieniu stosownie do proporcji w Mieście Borysowie przeznaczoney, drew 194 sążni 4 wiersz.; świec 28 pud. 5 funtów, i słomy 684 pud. za cenę jaka w czasie targow exystować będzie, gdyż w Smiecie o ziemskich powinnościach, dla Miasta Ihumienia, ani ilości takowych materiałów, ani ceny ich nie pokazano. Dla ostro-

gu: dREW 24 sążni 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., licząc sążni po rub. 6 kop. 93; słomy 30 pudow, za pud kop. 16; oleju 1 pud, 33 fun. 32 złotych., pud po rub. 13; knotu 14 funtow, 6 złotych., za pud po rub. 79 kop. 60 — Dla czterech Etapow: Nowoswierzeńskiego, Koydanowskiego, Smolewickiego i Łojowskiego, dla każdego dREW po 7 sążni, 1 a. s. z. : swiec 1 pud, 3 funty, i 18 złotych.; oleju 1 pud, 20 funtow, i knotu 12 funtow, licząc w Nowoswierznin, sążni dREW po rub. 9 kop. 52, swiec pud po rubli 11 kopiejek 99, oleju pud po rubli 6 kop. 79, i knotu pud po rub. 68 — W Koydanowie, sążni dREW po rub. 9 kop. 60, pud swiec po rubli 13 kop. 95, oleju pud po rubli 6 kop. 79, knotu pud po rub. 52 — W Smolewiczach sążni dREW po rub. 6 kop. 50, pud swiec po rubli 14, pud oleju po rub. 11, i pud knotu po rub 80 — I w Łojowie sążni dREW po rubli 5, pud swiec po rub. 14, pud oleju po rub. 8, i pud knotu po rub. 80 — Zatem dla wzięcia dostawki wyżej oznaczonych materyałow, zechcą życzący z pewnymi załogami przybydź, dla targow mających się odbywać w Powiatowych Miastach pod przewodnictwem JWW. Powiatowych Marszałków w Sądach Powiatowych, na dzień 4 i 5ty miesiąca listopada, a na trzeci ostateczny termin do Mińskiej Skarbowey Izby na dzień 3 i dla prz. targu na dzień 4 miesiąca grudnia idącego roku. Datt w Mińsku dnia 28 września 1829 roku. Sekretarz Felicjan Arcimowicz.

W e z w a n i e.

3 Na mocy § 184 dodatkowego postanowienia o urządzeniu Giełd i Handlu różnych stanow Naywysoccy utwierdzonego, Rada Miejska Wileńska wzywa wszystkich przemysłem kupieckim bawiących się, aby od dnia 1 następującego miesiąca nowembra jawili się bez odwołania do Rady niniejszey dla brania przyzwoitych Swiadcstw na wolność prowadzenia handlu i dopełnienia dalszych obowiązkow pod odpowiedzialnością w przeciwnym razie wedle przepisu tegoż prawa i wzbronieniem prowadzenia handlu. Datt dnia 3 oktobra 1829 roku.

Onufry Nowacki Prezydent R. M. W.
Pismowodca Marcin Pozlewicz.

3 Raymund Chodźko Prezydent Ziemski Oszmiański i Kawaler, Antoni Kocięł Sędzia Ziemski Zawileyski i Kawaler, Maciej Kurkowski Pisarz Grodzki Zawileyski, Leonard Zylński Sędzia Ziemski Trocki, Alojzy Malecki Sędzia Ziemski Wileński, Michał Parzycki Pisarz Grodzki Kowieński, Urzędnicy.

Oznajmujemy tym naszym urzędowym obwieszczeniem listem, iż na skutek Remissy Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu roku 1828 januaryi 31 nastaley, podział funduszow W. Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodzkiego Ptu Trockiego, przez Taxę Exdywizyą na satysfakoyą jego wierzyteli determinującay, gdy ustanowiony komplet Sądu Exdywizorskiego załatwiwszy wszystkie poprzedzające oczywisty rozbiór sprawy czynności, w terminie z odkładu naznaczonym, dla ostatecznego dzieła ukończenia zebrać się nie mógł; przeto że od daty niniejszey za niedziel cztery do ma-

jętności Barbaryszek w Powiecie Trockim położoney, celem finalnego ukonkludowania dzieła Exdywizorskiego zjedziemy, i dopełnieniem poruczeń w Remissie Sądu Głównego, oraz w licznych ukazach przepisanych zajmemy się, o tém przez niniejsze urzędowe obwieszczenie, tak debitora, jako też wszystkich kredytorow, i pretensorow interessowanycch zawiadamiamy. Datt roku 1829 miesiąca septembra 30 dnia.

Roku 1829 miesiąca septembra 30 dnia. Woźny niżej wyrażony zeznaje, iż takowego obwieszczenia imieniem urzędnikow wyżej wymienionych wyniesionego kopije zgodne z autentykami: jedną WW. JJ. PP. Onufremu Eytminowi b. Sędziemu Grodzkiemu Trockiemu, oycu; drugą Stanisławowi Sędziemu Granicznemu Trockiemu, Adryanowi i Tadeuszowi synom, Racheli, Olimpii i Maryannie córkom Eytminom, w majątności Barbaryszkach w Powiecie Trockim położoney, podałem; oraz trzecią dla wiadomości wszystkich JJWW. i WW. kredytorow i pretensorow W. Onufrego Eytmina, dla umieszczenia w Gazetach Kuryera Litewskiego, do Redakeyi oddałem, i o terminie zjazdu Sądu Exdywizorskiego, za niedziel cztery, od datt na obwieszczenie położoney do majątności Barbaryszek, urzędowie ogłosiłem.

Jan Kisiel Woźny Pttu Wileńskiego.

Roku 1829 miesiąca septembra 30 dnia, w miejscu aktow Grodzkich Powiatu Trockiego stawając osobiście Woźny w górze wyrażony ryllacyą niniejszego obwieszczenia urzędowie zeznał.

Przyjąłem i z księgami zgodziłem, Grodzki Trocki v. Regent Teodor Herbut.

Ex dy w i z y e.

3 Taxatorsko Exdywizorski Sąd, ustanowiony Białostockiego Obwodu, Drohiczyńskiego Powiatu w majątności Niemirowie, stosownie do Remissyynych wyrokow Cywilnego Sądu Bielskiego i Drohickiego Powiatow, z dnia 9 nowembra 1828, i Białostockiego Głównego Sądu 2go Departamentu z dnia 4 kwietnia bieżącego roku dla rozpatrzenia i decydowania pretensyi do wspomnioney majątności Niemirowa rozszczonych; objawia wszystkim mającym do teyże majątności Niemirowa z attynencyami pretensyę, za jakimi by to nie było dowodami, aby w dniu 15 stycznia przyszłego 1830 roku spełnili komportacyą dokumentow i kopią spraw, to jest przedstawili w dniu tymże do Kancellaryi Sądu spraw cywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatow, wszelkie papiery i dokumenta mogące objaśnić ich pretensyę, z należytym tychże papierow opisaniem, zawierającym treść dokumentow; jakowe papiery pozostaną w wspomnioney Kancellaryi przez sześć niedziel; po czym jawiliby się sami w Sądzie Exdywizorskim w dniu 8 marca tegoż roku dla udowodnienia swych pretensy i uzyskania na one naznaczoney prawami satysfakcyi, pod obawą umorzenia tychże pretensy. Niemirow dnia 21 augusta 1829 roku.

Przydujący Exdywizor Józef Ołdakowski. Exdywizor Sędzia i Kawaler Benedykt Czarnocki.

Exdywizor Wincenty Lewicki.

Wilno dnia 9 Października r. s. 1829 roku.

T A B E L L A

Wygranych trzeciej Klasy trzydziestej szóstey Loteryi Klasy-
czney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
177	200	5769	300	6559	200	10971	500	15320	300	18584	300	23220	500	27939	300
476	300	5850	200	6586	200	91	500	15738	200	18864	300	23686	200	28188	200
553	500	4676	200	6922	200	11005	200	15861	200	18972	300	23757	200	28335	200
855	200	4728	200	7020	200	11124	200	16055	300	19041	750	23856	300	46	2500
978	500	4912	200	7370	300	11230	500	16105	200	19254	200	24036	200	28661	200
1096	200	30	200	7438	200	11538	300	16305	200	19325	200	24566	200	28809	300
1553	200	5081	750	8205	200	11724	300	71	200	91	200	24750	200	29058	200
40	4000	5103	200	87	750	11945	200	16754	200	19521	200	24806	500	29170	12000
65	500	5210	500	8585	300	12095	500	64	300	25	200	25365	200	29280	1500
91	200	36	200	88	300	12909	200	16979	200	19760	500	26042	200	29337	300
1739	750	39	200	8733	200	80	200	17224	200	19806	300	26152	200	42	200
1817	500	44	300	86	200	13238	200	17482	750	20124	200	62	200	29563	200
60	300	5366	200	9099	200	48	300	17514	200	20820	200	26474	200	99	200
1947	200	5409	200	9229	200	13381	500	80	500	21006	300	26537	200	30004	500
2178	500	43	750	9363	200	13500	200	17764	1000	21530	300	26664	200	26	200
2223	200	82	200	9569	200	84	200	17846	200	54	200	26760	200	30206	6000
2455	200	5645	200	9778	500	13615	200	52	300	21766	500	26923	200	31289	200
2642	300	5705	200	10012	200	28	750	18024	300	21832	1000	81	200	90	300
2706	200	76	200	10266	200	14279	200	57	750	21980	200	27113	200	31309	200
32	1000	5934	200	10512	200	14586	300	18199	200	22021	200	27224	500	31409	200
3109	200	6006	500	85	200	94	300	18343	300	28	300	27365	300	31640	300
3375	200	6143	200	10777	750	14611	300	51	200	22299	300	27411	200	31756	200
3456	200	54	300	83	200	76	200	86	200	22910	500	27631	1500	55	200
3555	200	6275	500	95	750	77	200	18455	200	23099	1000	27770	200	31834	200
3608	200	6304	200	10841	200	15248	200	18491	300	23198	200	27883	200	31902	200

Następujące Numera kaźden wygrał 75 Złoty.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
4	972	1628	2435	3277	4618	5766	6920	7746	8926	9681	10578	11537	12621	13418	14153
40	74	29	83	87	23	86	31	59	34	93	88	11650	29	19	56
55	93	52	84	5358	80	5804	41	66	37	9709	93	75	45	60	77
98	1029	83	2508	60	4702	17	58	76	39	20	10610	11740	60	73	89
136	32	1725	12	3475	27	43	72	7802	66	83	64	59	68	76	14213
52	37	97	31	90	67	93	73	25	9028	85	77	11816	12725	84	46
55	41	1801	38	3574	89	5901	75	87	40	9801	10729	55	39	95	62
201	63	20	66	78	4818	63	88	94	47	19	10830	81	40	13513	98
40	72	32	70	88	22	77	7012	95	55	24	35	89	58	36	14334
61	73	40	90	94	57	6013	37	98	76	95	38	11920	98	48	77
81	83	97	2620	3666	67	29	53	7923	86	9908	48	22	12835	58	96
97	85	1901	22	73	4964	6179	77	68	9104	15	94	23	37	83	98
333	87	18	28	83	5045	6205	85	72	12	16	10901	35	50	96	14410
48	89	45	2708	3750	74	37	7105	88	29	49	26	73	79	13601	24
51	99	55	21	62	5108	46	81	8040	9209	56	30	79	83	33	38
83	1124	90	52	82	10	71	7209	68	85	64	79	81	95	76	45
93	50	2006	54	3800	17	83	15	8180	96	66	87	12005	99	13702	87
97	53	56	2831	27	43	91	29	8275	9500	86	98	44	12917	37	91
406	83	2122	55	30	5265	6317	32	8303	23	10044	11009	64	29	62	93
39	1242	40	82	75	5318	66	33	16	32	89	45	66	89	66	14511
511	49	42	2939	80	5452	90	86	19	79	98	65	84	98	76	61
21	50	48	40	3914	65	6404	7359	21	91	10103	11153	12108	13003	13837	66
70	1310	61	58	80	87	60	65	57	97	18	11252	47	42	69	71
611	31	69	61	83	91	91	98	87	9410	26	73	97	65	82	72
32	33	80	3004	4005	5538	93	7418	8406	24	42	82	12202	77	87	85
756	54	88	36	43	50	6532	33	13	43	50	1331	5	99	91	14603
62	62	2209	40	47	5602	6642	37	8541	62	96	32	56	13109	13910	53
87	1463	55	50	52	34	6727	55	86	65	10208	63	72	31	23	68
90	70	94	79	4156	53	53	79	8605	72	11	67	12323	57	43	79
832	75	2325	83	91	57	67	90	7	98	10313	77	26	60	44	90
45	90	31	3130	97	74	81	7569	39	9516	84	97	42	13292	78	14723
92	1551	42	90	4299	91	94	7658	8823	24	10401	11472	54	13325	89	37
913	71	67	3201	4402	5749	6823	69	81	33	16	11500	12411	39	14004	72
20	72	72	33	12	51	63	86	91	92	95	5	89	59	31	75
951	1621	2376	3238	4608	15763	6886	7716	8915	9673	10520	11562	12491	13360	14077	14777

Trzydziesta Szósta Loterya Klassyczna. Trzecia Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
14850	15965	16994	18018	19001	20105	21285	22441	23817	24901	25896	26921	28191	29442	30514	31364
14954	69	17031	27	19	8	92	45	25978	3	25941	75	28290	46	18	89
54	73	85	72	22	17	99	51	24022	11	85	89	28301	29542	37	31405
59	94	88	18101	29	18	21305	80	24107	26	98	27027	77	29639	40	7
73	16011	17101	18	33	40	26	22310	21	95	26006	84	78	54	51	22
15044	32	4	45	92	53	57	50	52	25027	11	88	95	56	72	83
15103	44	13	48	98	57	71	33	57	54	26	27140	97	59	30667	92
11	16126	85	77	19111	91	94	65	91	77	36	57	98	92	76	31537
34	43	86	18200	31	20220	97	22676	94	93	54	90	28453	29713	50729	43
49	75	17205	31	66	35	21402	87	95	25102	67	27211	62	73	31	46
15232	95	14	42	74	47	83	91	24211	37	35	15	94	84	75	69
37	96	44	67	19229	87	21503	22779	18	38	26183	17	97	29820	30830	71
60	16205	66	18304	44	68	64	22826	25	52	84	61	28531	25	34	31604
77	10	83	6	19314	20338	21611	70	36	89	26204	95	84	41	38	15
89	59	17302	31	19	54	38	22964	48	94	7	27545	91	48	79	72
90	16338	8	40	46	20427	62	72	93	25264	72	88	28615	29920	30905	75
15330	52	17512	54	19482	20619	21799	23013	24530	25361	26329	27404	28726	42	21	78
54	53	20	74	90	20700	21823	41	56	82	30	14	44	66	28	85
15439	75	31	76	19514	16	54	69	64	25440	77	42	28804	71	44	31702
53	16445	32	18450	31	38	61	94	24407	25521	78	69	12	30023	54	10
55	48	63	18512	19621	45	65	23152	27	54	26423	27612	29	28	61	12
81	16512	64	52	34	20817	77	68	35	6	37	23	42	36	82	21
85	27	17607	57	45	25	21911	23219	71	64	57	42	51	74	31014	30
15521	36	75	69	49	26	46	27	24528	25629	64	62	28918	77	42	39
44	62	17702	92	57	69	76	33	33	33	79	27745	51	85	56	50
64	89	19	18613	67	70	22018	81	43	36	93	27815	66	94	65	62
87	16681	28	25	68	20914	29	25465	67	49	26517	80	86	30119	70	66
15608	16713	72	41	86	29	48	66	87	79	31	89	29029	36	31109	73
12	21	73	53	19725	84	59	82	24603	91	72	97	59	44	23	88
56	51	17820	73	55	85	92	92	8	25702	74	27912	29124	62	25	31849
72	58	21	83	81	21002	22138	23304	41	3	26601	26	29272	79	36	31900
15702	73	29	18786	19802	27	73	44	99	11	25	28	29311	81	90	29
24	75	58	96	76	53	22205	76	24705	85	59	90	19	30242	31200	31
45	82	57	18810	78	21120	17	23617	11	90	81	28005	23	65	14	34
15839	16806	71	38	19941	42	36	32	33	25823	86	19	30	91	35	40
67	8	92	40	93	54	85	60	49	25	99	52	41	30306	39	50
68	35	17900	47	95	56	90	2578	57	35	26777	67	56	30435	54	55
89	16903	14	18928	97	60	22333	37	81	36	26801	97	29401	47	72	69
15917	78	26	66	20005	65	46	68	24869	81	21	28128	6	98	95	74
15952	16988	18013	18984	20034	21274	22403	23813	24890	25883	26893	28174	29424	30507	31303	31978

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcji odesłać powinni.
 Ciągnięcie czwartej Klasy 36tej Loteryi Klassycznej, odbędzie się dnia 4 listopada 1829 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach. w Warszawie dnia 5 października 1829 roku.

DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Kochanowski Dyrektor.

Straszak Sekretarz.

1. Znajomy powszechności od dawna ogrodnik Ryzki JP. Zygra czyni wiadomo przez niniejsze ogłoszenie, iż ma w składzie swoim liczny zbiór roślin cebulkowatych i drzew owocowych; które sprowadzić można za pośrednictwem JP. J. Fr. Opitza Kupca w Wilnie, mającego u siebie katalogi tychże roślin do zbycia i do przejrzenia i upoważnionego do czynienia wszelkich w tej mierze układów.

Wolno drukować Policmeyer Chrzastowski,